Дело № 1-55/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 февраля 2018 года г. Санкт-Петербург 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Моховой И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО8, подсудимого ФИО9, защитника - адвоката Иванова А.Г., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 11.03.2010 Фрунзенским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч. 2 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет, без штрафа. Приговор вступил в законную силу 31.05.2010г. Освобожден из мест лишения свободы 01.04.2016г., установлен административный надзор с 07.04.2016г. по 01.04.2022г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд- 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО9 в том, что совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, а именно: имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не позднее 20 часов 25 минут 13.05.2017, ФИО9, путем подбора закладки, в неустановленном следствием месте, в пределах г. Санкт-Петербурга, у неустановленного следствием источника незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011), массой 2,42г., что для данного вида психотропного вещества является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которую незаконно сбыл 13.05.2017 около 20 часов 20 минут, находясь у дома № по ул. Бухарестской во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга, ФИО1, участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за психотропное вещество денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего, был задержан сотрудниками полиции 13.05.2017 в 20 часов 25 минут у дома № по ул. Бухарестской во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства – метадон.

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении указанного выше преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и дал показания согласно описательно- мотивировочной части приговора. В суде дал показания о том, что 13.05.2017г., около 20 час. 20 мин., находясь у дома № по ул. Бухарестской в Санкт-Петербурге, он сбыл психотропное вещество- амфетамин ФИО1 за 1500 рублей, после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, с в процессе которого у него обнаружили 1500 рублей, переданные ему ФИО1, которой он продал амфетамин.

Виновность подсудимого ФИО9 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее она периодически употребляла «амфетамин», который приобретала у своего знакомого по имени «С.», с которым познакомилась примерно год назад. Перед тем как купить у него «амфетамин», она заранее в этот день звонит ему на его мобильный номер телефона- № и спрашивает, сможет ли он продать ей «амфетамин». Если у него есть в наличии наркотик, то в этот же день продает его ей. Обычно продает «амфетамин» на улице, рядом с домом № по ул. Бухарестской, на пересечении улиц Бухарестской и Турку. При встрече он сразу же отдает ей наркотик, а она ему деньги. «Амфетамин» приобретала по цене 500 рублей за один грамм. В общей сложности, она обращалась к нему за приобретением «амфетамина» не более шести раз. 13.05.2017, вечером она добровольно обратилась в № отдел полиции с целью изобличения С. в его преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотиков. Сообщила об этом сотрудникам уголовного розыска. Они предложили ей провести ОРМ «Проверочная закупка», где она выступит в качестве покупателя наркотических средств. Она согласилась. При этом она сообщила, что заранее, около 17 часов созвонилась с С., который готов сегодня продать ей 3 грамма «амфетамина» за 1500 рублей.

После этого, она написала собственноручно заявление на имя начальника УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. После этого сотрудником полиции женского пола, в присутствии понятых женского пола, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого было установлено, что запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также денежных средств при ней не имеется. Был обнаружен ее личный мобильный телефон «

<

данные изъяты>, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, который был оставлен ей для связи с С.. После чего, в присутствии понятых был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка», где сотрудник полиции предъявил ей и понятым 1500 рублей: 2 купюры номиналом 500 рублей и 5 купюр номиналом 100 рублей. С данных купюр в ее присутствии и в присутствии понятых были сняты копии на копировальном аппарате, после чего ей и понятым предъявили данные копии и купюры для сличения. Понятые и она проверили номера на купюрах и ксерокопии, они совпадали. Ксерокопии понятые заверили своими подписями, также подпись поставил сотрудник полиции. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы. Далее сотрудники полиции предложили понятым принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что они согласились. Она (ФИО1), понятые и сотрудники полиции вышли на улицу и на двух машинах поехали к месту проведения закупки, а именно, к 

<

...>. Она находилась в машине с понятыми и одним сотрудником полиции, остальные сотрудники полиции были в другой машине. Подъехав к перекрестку улиц Бухарестской и Турку, находясь еще в машине, она позвонила С. в 20 часов 04 минуты и сказала, что сейчас подойдет к нему. Потом вышла из машины вместе с понятыми, и пошла к 

<

...>. Понятые, как и сотрудники полиции тоже находились на улице недалеко от нее. Когда она подошла к месту, находилась между 

<

...> и д. №, корп. №, по ул. Турку, то снова позвонила С. в 20 часов 14 минут и сказала, что она подошла. Он ответил ей, что сейчас подойдет к ней. Через пять минут к ней подошел С., которого она спросила, принес ли он «амфетамин». В ответ он кивнул. После этого он передал ей полиэтиленовый сверток черного цвета, который она сразу же убрала в карман своих джинсов, потом она передала ему в руки деньги в сумме 1500 рублей, ранее ей выданные для участия в ОРМ «Проверочная закупка». С. забрал деньги. Куда он их убрал, она не обратила внимания. После этого она попрощались, и она стала отходить обратно от него в сторону машины. Как задерживали «С., она не видела. Когда села в машину, то вместе с ней сели двое сотрудников полиции и одна понятая. Они проследовали обратно в № отдел полиции, где вскоре в отношении него снова был произведен личный досмотр, в ходе которого она добровольно выдала запаянный полиэтиленовый сверток черного цвета. Данный сверток был изъят сотрудником полиции. В присутствии понятых, его раскрыли, в нем был обнаружен еще один полиэтиленовый сверток черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Вещество с упаковками было упаковано в белый бумажный конверт, на котором сделали пояснительную надпись «№ 01», опечатали листами бумаги со штампами оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкти-Петербурга, который был также скреплен подписями присутствующих лиц. По факту добровольно выданного вещества было написано собственноручное заявление, она пояснила, что сверток был ею приобретен в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 13.05.2017 вечером, у 

<

...> у знакомого по имени С., а именно, «амфетамин» в количестве 3 грамм. Также при ней был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты>», который не изымали.(том №)

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербура. 13.05.2017 в № отдел полиции обратилась с заявлением гражданка ФИО1 в котором она изъявила желание изобличить сбытчика наркотических средств, а именно малознакомого по имени С., который продает «амфетамин» по цене 500 рублей за 1 грамм. Также она указала, что для приобретения наркотика она предварительно созванивается с ним по телефону, номер которого также указала в своем заявлении, называет денежную сумму, на которую готова приобрести «амфетамин» и договаривается о встрече. ФИО1 пояснила, что обычно встреча происходит по адресу: 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта. После согласования полученной информации с руководством УМВД России по Фрунзенскому району было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». ФИО2 также сообщила, что сегодня около 17 часов 00 минут заранее уже созванивалась с С., и он готов продать ей 3 грамма «амфетамина». Далее в отношении ФИО1, в присутствии понятых женского пола, УУП ФИО3 был произведен личный досмотр, после чего оперуполномоченным ФИО4 в присутствии понятых были осуществлены осмотр и выдача денежных средств. Далее ФИО1, присутствовавшие при личном досмотре понятые, а также он, совместно с о/у ФИО4 и с о/у ФИО5 на двух автомобилях поехали к месту проведения закупки по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, понятые и о/у ФИО4 ехали в одной машине, а он (ФИО2) и о/у ФИО5 ехали во второй машине. Подъехав к перекрестку улиц Бухарестская и Турку и остановившись, из машины вышла ФИО1 и стала прогуливаться около углового дома на пересечении указанных улиц. Понятые с о/у ФИО4 стоял напротив 

<

...> а он с о/у ФИО5 находились неподалеку, у магазинчика, расположенного по адресу: 

<

адрес> Остановившись между 

<

адрес>, ФИО1 достала телефон и кому-то позвонила. Через несколько минут к ней подошел ранее неизвестный ему (ФИО2) мужчина. Между ними произошел обмен: тот быстро ей что-то передал, она тоже ему что-то передала, после чего они разошлись. ФИО1 направилась к машине. Далее данный мужчина был ими задержан и доставлен в № отдел полиции. Далее им (ФИО2) в помещении дежурной части № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, в присутствии двух понятых-мужчин был проведен личный досмотр доставленного гражданина, который представился ФИО9. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО10 также разъяснены права. Далее ему было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО10 в левом нагрудном кармане куртки обнаружили и изъяли мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета с сим-картой. Номер IMEI и абонентский номер сим-карты были внесены им (ФИО2) в составляемый протокол. Мобильный телефон был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№4». Конверт не опечатывался. В правом кармане джинсов был обнаружен кошелек черного цвета с зажимом, в котором находились банковские карты и денежные средства в сумме 1990 рублей разными купюрами. Указанные денежные средства были изъяты, серии и номера купюр внесены в протокол. После этого изъятые денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№3», опечатаны штампами оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На конверте расписались понятые. Среди прочих вещей у ФИО10 были обнаружены документы на автомобиль на его имя, зажигалки, ключ от автомобиля с брелоком, пачка сигарет, три шприца в упаковке. Указанные предметы не изымались. Также в ходе личного досмотра была произведена вытруска из карманов джинсов ФИО10, которая упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№5», опечатана листами бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На данном конверте также расписались понятые. По факту изъятого ФИО10 пояснил, что денежные средства в сумме 1500 рублей, изъятые у него, получил от знакомой девушки А. 13.05.2017 около 20 часов 00 минут у 

<

адрес>, в качестве оплаты за психотропное вещество «амфетамин». По факту личного досмотра им (ФИО2) составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. Замечаний к протоколу ни от кого не поступало.(том №)

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в суде и подтвержденными ею после оглашения показаний в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что она проходит службу в должности оперуполномоченного ОБПС НОН ОУР УМВД России по Фрунзенскому району личного потребления. 13.05.2017г. она получила сообщение из дежурной части № отдела полиции о том, что необходимо провести личный досмотр женщины, которой при установлении личности оказалась - ФИО1 - обратилась в № отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга с заявлением, в котором она изъявила желание изобличить сбытчика наркотических средств, а именно малознакомого по имени «Сергей», который продает «амфетамин» по цене 500 рублей за 1 грамм. Также та указала, что для приобретения наркотика предварительно созванивается с ним по телефону, номер которого также указала в своем заявлении, называет денежную сумму, на которую готова приобрести «амфетамин» и договаривается о встрече. ФИО1 пояснила, что обычно встреча происходит по адресу: 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта. После согласования полученной информации с руководством УМВД России по Фрунзенскому району было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе подготовки к проведению ОРМ «Проверочная закупка» ею (ФИО3), 13.05.2017 около 19 часов 30 минут, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте или добытых преступным путем, обнаружено не было. При производстве досмотра у ФИО1 были обнаружены: мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> (номер IMEI и абонентский номер телефона внесены в протокол). В ходе досмотра ничего не изымалось. Далее оперуполномоченным ФИО4 были проведены осмотр и выдача денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего ФИО1 и присутствовавшие при личном досмотре понятые, совместно с сотрудниками полиции выдвинулись к месту проведения закупки. Спустя час, они вернулись, и после того, как ФИО1 написала заявление о добровольной выдаче наркотического средства, ею (ФИО3) снова был проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии тех же понятых, которые присутствовали при первоначальном ее личном досмотре. В ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдала из правого маленького кармана джинсов полиэтиленовый сверток черного цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета. При этом ФИО1 заявила, что в данном свертке находится «амфетамин», который она приобрела у 

<

адрес>, у своего знакомого по имени С., в ходе ОРМ «Проверочная закупка». 13.05.2017 около 20 часов 20 минут. Добровольно выданный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№01», опечатан листами бумаги с оттисками штампа оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга и скреплен подписями понятых. Среди прочего также был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черно-серого цвета, с сим- картой оператора 

<

данные изъяты> (номер IMEI и абонентский номер телефона внесены в протокол). Указанный телефон не изымался, ранее он был оставлен ФИО1 для связи. По факту производства личного досмотра ею (ФИО3) был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. (том №) 

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в суде и подтвержденными ею после оглашения показаний в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 13.05.2017 вечером, точного времени не помнит, около 18 часов, она проходила мимо № отдела полиции расположенного по адресу: 

<

адрес>, когда к ней подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Она согласилась, после чего совместно с сотрудниками полиции проследовала в помещение № отдела полиции, где в ее присутствии и в присутствии второй понятой женского пола был проведен досмотр ранее незнакомой ей (ФИО6) женщины. Перед началом досмотра ей (ФИО6) и второй понятой разъяснили права и обязанности. Досматриваемая женщина представилась, как точно не помнит, со слов следователя – ФИО1 которая была одета в куртку, спортивную кофту, джинсы, майку, кроссовки. Перед началом личного досмотра ФИО1 пояснила, что добровольно явилась в № отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, как она (ФИО6) поняла из разговора, с целью изобличения человека, который продает наркотики. Далее ФИО1 также были разъяснены ее права, а также ей было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она заявила, что при себе таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте или добытых преступным путем, обнаружено не было. Был обнаружен мобильный телефон. Марка, номер IMEI и абонентский номер были внесены в составляемый сотрудником полиции женского пола протокол. В ходе личного досмотра ФИО1 ничего не изымалось. По факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. Далее в ее (ФИО6) присутствии и в присутствии второй понятой был произведен осмотр и выдача денежных средств в сумме 1500 рублей: купюрами по пятьсот рублей и по сто рублей. Номера и серии купюр были внесены сотрудником полиции в составляемый при этом протокол. После осмотра с указанных купюр были сняты ксерокопии, которые им были предоставлены для сличения с оригиналами. Убедившись, что ксерокопия соответствует оригиналам, они на ней поставили свои подписи. Также расписался сотрудник полиции, после чего купюры были выданы ФИО1. Также был составлен протокол осмотра и выдачи денежных средств, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. ФИО1 сообщила, что ранее созвонилась с мужчиной по имени С. и договорилась о встрече. Сотрудники полиции предложили ей (ФИО6) и второй понятой принять участие в проводимом ими мероприятии «Проверочная закупка». Они согласились. После оформления всех необходимых документов она (ФИО6), вторая понятая, ФИО1 и сотрудники полиции вышли из отдела полиции и на автомобилях поехали к месту проведения мероприятия. Она, вторая понятая, ФИО1 и сотрудник полиции ехали на одном автомобиле. И еще группа сотрудников полиции ехали на втором автомобиле. Далее они приехали к дому, расположенному на пересечении ул. Турку и ул. Бухарестской в г. Санкт-Петербург, где еще какое-то время ждали. Через некоторое время ФИО1 направилась к месту встречи, а она (ФИО6), вторая понятая и сотрудник полиции стали наблюдать за ней на некотором расстоянии. Через несколько минут к той подошел неизвестный ей (ФИО6) мужчина. ФИО1 и этот мужчина быстро обменялись чем-то, после чего он пошел к аптеке, на крыльце которой сотрудники полиции его задержали. Далее они вернулись в № отдел полиции. Она поехала в одной машине с сотрудником полиции и ФИО1, а вторая понятая ехала в машине, где был задержанный мужчина. 13.05.2017 в отделе полиции сотрудником полиции-женщиной вновь был проведен личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра им снова были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 также разъяснили ее права, и было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она заявила, что при себе имеет сверток, внутри которого находится «амфетамин», который она приобрела 13.05.2017 у своего знакомого, в ходе «Проверочной закупки». В ходе личного досмотра в левом заднем кармане джинсов у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон. Марка, номер IMEI и абонентский номер сотрудником полиции были внесены в составляемый протокол. В правом маленьком кармане джинсов был обнаружен сверток черного цвета, в котором находился второй черный полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Указанный сверток с содержимым был упакован в белый бумажный конверт «№01», опечатан листами бумаги со штампами оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На конверте расписались она (ФИО6) и вторая понятая. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. (том №).

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 13.05.2017 в вечернее время он шел по ул. Малой Балканской и, когда проходил около № отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился. Его провели в помещение дежурной части № отдела полиции, где уже находился второй понятой и еще один мужчина, ранее ему (ФИО7) незнакомый. Перед проведением личного досмотра мужчина представился как ФИО9. Далее ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности. ФИО10 также разъяснили его права, а также перед началом личного досмотра ФИО10 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в его (ФИО7) присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО10 в кармане одежды обнаружили и изъяли мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета с сим-картой (номер IMEI и абонентский номер сим-карты были записаны сотрудником полиции в составляемый протокол). Мобильный телефон упаковали в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№4». Конверт не опечатывался. В правом кармане джинсов обнаружили кошелек черного цвета с зажимом, в котором находились банковские карты и денежные средства в сумме 1990 рублей разными купюрами. Указанные денежные средства были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№3», опечатаны штампами оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На конверте расписались он (ФИО7) и второй понятой. Среди прочих вещей у него были обнаружены документы на автомобиль на имя ФИО9, зажигалки, ключ от автомобиля с брелоком, пачка сигарет, три шприца в упаковке. Указанные предметы не изымались. Также в ходе личного досмотра произведена вытруска из карманов джинсов ФИО10, которую упаковали в белый бумажный конверт с пояснительной надписью «№5», опечатали листами бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На данном конверте также расписались он (ФИО7) и второй понятой. По факту изъятого ФИО10 пояснил, что денежные средства суммой одна тысяча пятьсот рублей, изъятые у него, получил от знакомой девушки А. 13.05.2017 около 20 часов 00 минут, у 

<

адрес>, в качестве оплаты за психотропное вещество «амфетамин». По окончании досмотра сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились, после чего все расписались в данном протоколе.(том №).

Протоколом очной ставки от 14.05.2017, проведенной между свидетелем ФИО1 и подозреваемым ФИО9, оглашенной в порядке ст. 276 УПК РФ в суде, в ходе которой свидетель ФИО1 показала, что 13.05.2017 около 17 час.00 мин. она созвонилась со ФИО11, звонила на его номер телефона- № и договорилась с ним о том, что 13.05.2017 ей продаст 3 грамма «амфетамина» за 1500 рублей. Около 20 часов 04 минут она снова позвонила С. и сказала, что сейчас подойдет к нему, а когда в последний раз набрала его в 20 часов 14 минут сказала, что подошла и находится у 

<

адрес>. Он ответил ей, что сейчас подойдет. Спустя пять к ней подошел С., которого она спросила, принес ли он «амфетамин». В ответ он кивнул. После этого он передал ей полиэтиленовый сверток черного цвета, который она сразу же убрала в карман своих джинсов, потом она передала ему в руки деньги в сумме 1500 рублей. С. забрал деньги. Куда он их убрал – она не обратила внимания. Они попрощались, и она стала отходить. Как

задерживали С., она не видела. Также добавила, что ранее она уже приобретала у С. «амфетамин» по одной и той же схеме, а именно, перед тем как купить у него «амфетамин», она заранее в этот день звонит ему на его номер № и спрашивает, сможет ли он продать ей «амфетамин». Если у него есть в наличии наркотик, то в этот же день продает его ей. Обычно продает «амфетамин» на улице, рядом с 

<

адрес>, на пересечении улиц Бухарестской и Турку. При встрече он сразу же отдает ей наркотик, а она ему деньги. «Амфетамин» приобретала по цене 500 рублей за один грамм. В общей сложности, она обращалась к нему за приобретением «амфетамина» не более шести раз.

Подозреваемый ФИО9 подтвердил показания свидетеля ФИО1 полностью и показал, что действительно 13.05.2017 ФИО1 звонила ему и договорилась с ним о продаже ей «амфетамина» в количестве 3 грамм за 1500 рублей. Около 20 часов 20 минут они с ней встретились у 

<

адрес>, где он продал ей 3 грамма «амфетамина». Она забрала у него наркотик, который находился в черном полиэтиленовом свертке, а он забрал деньги в сумме 1500 рублей. Ранее действительно она к нему обращалась с просьбой продать ей «амфетамин». В общей сложности он продал ей наркотика не более пяти раз. полностью подтвердила показания подозреваемого ФИО10 и показала, что действительно 21.09.2016, находясь в ее парадной по адресу ее проживания Слеповина сбыл ей наркотическое средство, а она передала ему 500 рублей.(том №).

Материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в 20 часов 25 минут у 

<

адрес> в ходе ОРМ «Проверочная закупка» задержан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, который 13.05.2017 около 20 часов 20 минут у 

<

адрес> незаконно сбыл полиэтиленовый сверток черного цвета, в котором находился полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 добровольно выдала приобретенный в рамках ОРМ «Проверочная закупка» полиэтиленовый сверток черного цвета, в котором находился полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, при этом пояснила обстоятельства его приобретения. Согласно справки ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО № 9/И/3436-17 от 14.05.2017, добровольно выданное вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 2,42 г. В ходе личного досмотра ФИО9 были изъяты денежные средства, ранее выданные гр. ФИО1 для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Учитывая вышеизложенное, в действиях ФИО9 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.(том №), постановлением о проведении проверочной закупки от 13.05.2017, согласно которому установлено, что во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга малоизвестный гражданин по имени С. занимается незаконным сбытом наркотических средств, предположительно – амфетамин. Продажу осуществляет по цене 500 рублей за один грамм, после предварительной договоренности по телефону №. Постановлено провести ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства, где в роли покупателя выступит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>.(том №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО1 от 13.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут у ФИО1 предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте или добытых преступных путем, не обнаружено. (том №), протоколом осмотра, и выдачи денежных средств для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств от 13.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут осмотрены и переданы ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей - две купюры номиналом по 500 (пятьсот) рублей: №, пять купюр номиналом по 100 (сто) рублей: №.(том №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО1 от 13.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 20 минут ФИО1 добровольно выдала из правого маленького кармана джинсов полиэтиленовый сверток черного цвета, в котором находится черный полиэтиленовый сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество бежевого цвета. (том №), справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/3436-17 от 14.05.2017, согласно которой установлено, что представленное вещество массой 2,42 г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,01 г вещества.(том №), заключением эксперта №9/Э/4131-17 от 05.07.2017, согласно которому представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № вещество, массой 2,41г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011). На исследование израсходовано 0,02г вещества.(том №), протоколом осмотра предметов от 28.07.2017 - пакета из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «№ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеется оттиск штампа «№ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подпись, выполненные красителями синего цвета. На обратной стороне бирки имеется пояснительный рукописный текст: «Заключение №9/Э/4131-17 от 05.07.2017 г.» и подпись, выполненный красителем синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта №9/Э/4131-17 от 05.07.2017 находится вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на приклеенной бирке из бумаги белого цвета штампом №» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеются надпись: «9/И/3436-17 14.05.17.» и подпись. В данном вскрытом пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета, на котором на приклеенных полосках бумаги белого цвета имеются оттиски штампа оперативного дежурного 7 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На конверте имеются надпись: «Конверт №1…» и подписи. В данной вскрытой упаковке находятся: 1) вскрытый сверток из полимерного материала черного цвета со следами термического воздействия; 2) пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета. Масса вещества составляет 2,41 г. В данный пакетик вещество было перенесено из вышеописанного свертка, согласно справке о результатах исследования №9/И/3436-17 от 14.05.2017г. Представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № вещество, массой 2,41г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011). На исследование израсходовано 0,02г вещества. Масса вещества составляет 2,39г, оставшиеся после проведения соответствующих исследований. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась.(том №), вещественным доказательством - пакетом из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 2,39г, а также первоначальные упаковки, признанные и приобщенные к уголовному делу.(том №), рапортом о задержании ФИО9 от 13.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в 20 часов 25 минут по адресу: 

<

адрес> задержан в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 13.05.2017 в 20 часов 39 минут доставлен в дежурную часть № отдела полиции. При задержании применялись спец.средства – наручники.(том №), протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО9 от 13.05.2017, согласно которому 13.05.2017 в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 45 минут досмотрен ФИО9, у которого обнаружено и изъято: из левого нагрудного кармана куртки – мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой 

<

данные изъяты>; из правого кармана джинсовых штанов из кошелька – денежные средства в сумме 1990 рублей – две купюры номиналом пятьсот рублей №; девять купюр номиналом сто рублей №; одна купюра номиналом пятьдесят рублей №; четыре купюры номиналом десять рублей №.(том №), протоколом осмотра предметов от 14.05.2017: мобильный телефон 

<

данные изъяты>, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> №. При включении телефона в папке журнала входящих вызовов за 13 мая 2017 года имеются следующие вызовы от абонента А. №): в 17 часов 09 минут продолжительностью 00 минут 20 секунд, со слов ФИО9 звонила А. которая попросила продать ей 13.05.2017- 3 грамма «амфетамина»; в 20 часов 04 минуты продолжительностью 00 минут 08 секунд, со слов ФИО9 звонила А., которая сообщила, что идет к нему, к д

<

адрес>; в 20 часов 14 минут продолжительностью 00 минут 10 секунд, со слов ФИО9 звонила А., которая сообщила, что подошла к месту и ждет его. В папке «Исходящие вызовы» за 10 мая 2017 года имеются следующие вызовы на номер № абонент Ц. в 19 часов 57 минут продолжительностью 01 минута 07 секунд, со слов ФИО9, он звонил на данный номер, чтобы заказать «амфетамин»; в 21 час 21 минуту продолжительностью 00 минут 51 секунда, со слов ФИО9 не помнит, для чего звонил и о чем разговаривал. В папке «Пропущенные вызовы» за 13 мая 2017 года вызовы от абонента А. №) в 17 часов 02 минуты, в 20 часов 03 минуты продолжительностью 00 минут 00 секунд.(том №), вещественными доказательствами – мобильным телефоном 

<

данные изъяты> IMEI: №, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> №, признанными и приобщенными к материалам уголовного дела.(том №), протоколом осмотра предметов от 28.07.2017 – конверта из бумаги белого цвета наибольшими размерами 223х110мм, заклеенного и опечатанного листами бумаги белого цвета с оттисками штампа «Оперативный дежурный № отдел полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб», на которых частично выполнены подписи красителем черного цвета. На одной стороне конверта имеется рукописная надпись: «Конверт №3 Денежные средства в размере 1990 рублей, а именно…». При вскрытии в присутствии понятых в данном конверте обнаружены денежные средства в сумме 1990 рублей, 16 купюрами: две купюры номиналом 500 рублей - Билеты Банка России номиналом 500 рублей, имеющие серии и номера: №; девять купюр номиналом 100 рублей - Билеты Банка России номиналом 100 (сто) рублей, имеющие серии и номера: №; одна купюра номиналом 50 рублей - Билет Банка России номиналом 50 рублей, имеющая серию и номер №; четыре купюры номиналом 10 рублей - Билеты Банка России номиналом 10 рублей, имеющие серии и номера: №. После осмотра с вышеуказанных денежных средств были сняты копии на 04 листах бумаги белого цвета формата А4. (том №), вещественным доказательством – денежными средствами в сумме 1500 рублей, две купюры номиналом 500 рублей - Билеты Банка России номиналом 500 рублей, имеющие серии и номера: № пять купюр номиналом 100 рублей - Билеты Банка России номиналом 100 рублей, имеющие серии и номера: №).

Доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, а в своей совокупности считает достаточными для разрешения уголовного дела, установления события преступления и доказанности вины ФИО9.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как их показания, об обстоятельствах произошедшего, носят последовательный, непротиворечивый, взаимно дополняющий, объективный характер, они подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и письменными доказательствами. 

Таким образом, оценив изложенные в совокупности доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО9 в том, что совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует содеянное им по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, что ФИО9, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, не позднее 20 часов 25 минут 13.05.2017, путем подбора закладки, в неустановленном следствием месте, в пределах г. Санкт-Петербурга, у неустановленного следствием источника незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации №486 от 30.06.2010, №540 от 07.07.2011), массой 2,42г, что для данного вида психотропного вещества является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которую незаконно сбыл 13.05.2017 около 20 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес>, ФИО1 участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», получив в счет оплаты за психотропное вещество денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего, был задержан сотрудниками полиции 13.05.2017 в 20 часов 25 минут у 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства – метадон.

При назначении наказания суд принимает во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, учитывает данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО11 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжкого, ранее судим. В его действиях в соответствии со ст. 18 УК РФ усматривается опасный рецидив преступления. Вместе с тем, ФИО11 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает 

<

данные изъяты> раскаяние в содеянном.

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ, является опасный рецидив преступления.

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии со ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного Cлеповина С.П., предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, считая исключительным обстоятельством, cyщественно уменьшающим степень общественной опасности преступления, признание вины, свидетельствующем о его чистосердечном раскаянии в содеянном, а также 

<

данные изъяты>.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного ФИО9, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 68 ч.3 УК РФ, менее одной трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст.228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, считая смягчающими обстоятельствами, cyщественно уменьшающими степень общественной опасности преступления, 

<

данные изъяты>, полное признание вины, свидетельствующем о его чистосердечном раскаянии в содеянном.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, руководствуясь принципами соразмерности, справедливости и гуманности, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому только в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности подсудимого и материального положения последнего. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с применением положений ч.3 ст. 68 УК РФ, на основании ст. 64 УК РФ сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора с 08 февраля 2018 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 13.05.2017 по 07.02.2018 включительно.

Меру пресечения подсудимому не изменять, оставив заключение под стражей.

Вещественные доказательства: пакет из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «№ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находится смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массой 2,39г, а также первоначальные упаковки, признанные и приобщенные к уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга 

<

адрес>, согласно квитанции №) - не уничтожать в связи с выделением в отдельное производство материалов уголовного дела.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 1500 ( одна тысяча пятьсот) рублей, а именно: две купюры номиналом по 500 (пятьсот) рублей- Билеты Банка России номиналом 500 рублей, имеющие номера и серии: №, пять купюр номиналом по 100 (сто) рублей: №, переданные на ответственное хранение в ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. (том №) после вступления приговора в законную силу оставить у собственника с правом дальнейшего распоряжения.

Признанные в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> №, изъятый у ФИО9 и хранящийся при материалах уголовного дела- вернуть последнему после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: